
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[REGNUMDATESTAMP]
О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа от 
15.01.2026 № 5 «О признании 
обстановки в границах территории 
Петропавловск-Камчатского городского 
округа чрезвычайной ситуацией» 

В соответствии со статьями 4.1, 11 Федерального закона от 21.12.1994
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007  
№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», с учетом пункта 2.3.5 приложения к Приказу МЧС России от 
05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера», постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2018 
№ 369 «О функционировании городского звена Камчатской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Петропавловск-Камчатского городского округа», на 
основании протокола КЧС и ОПБ Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 15.01.2026 № 2-ЧС (внеплановый), а также с целью недопущения 
гибели населения Петропавловск-Камчатского городского в результате 
прохождения комплекса неблагоприятных метеорологических явлений 
природы, в том числе схода снежных масс 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 15.01.2026 № 5 «О признании обстановки в границах 
территории Петропавловск-Камчатского городского округа чрезвычайной 
ситуацией» следующие изменения:

1.1 наименование изложить в следующей редакции:
«О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» в 

границах территории Петропавловск-Камчатского городского округа»;
1.2 преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьями 4.1, 11 Федерального закона от 21.12.1994

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469769&dst=100122


природного и техногенного характера», Постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007  
№304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», с учетом пункта 2.3.5 приложения к Приказу МЧС России от 
05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера», постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2018 
№ 369 «О функционировании городского звена Камчатской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Петропавловск-Камчатского городского округа», на 
основании протокола КЧС и ОПБ Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 15.01.2026 № 2-ЧС (внеплановый), а также с целью недопущения 
гибели населения Петропавловск-Камчатского городского в результате 
прохождения комплекса неблагоприятных метеорологических явлений 
природы, в том числе схода снежных масс»;

1.3 постановляющую часть изложить в следующей редакции:
«1. Признать обстановку, возникшую в результате прохождения 

комплекса неблагоприятных метеорологических явлений природы повлекших 
гибель двух человек, - чрезвычайной ситуацией природного характера. 

2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной 
ситуации муниципального характера.

3. Ввести с 12:00 16.01.2026 в границах территории Петропавловск-
Камчатского городского округа, для органов управления и сил городского звена 
Камчатской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Петропавловск-
Камчатского городского округа (далее – городское звено КТП РСЧС ПКГО) 
режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».

4. Установить местный уровень реагирования для органов управления и 
сил городского звена КТП РСЧС ПКГО.

5. Определить границы зоны чрезвычайной ситуации – Петропавловск-
Камчатский городской округ.

6. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить на 
начальника Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности 
населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
А.С. Ковнацкого.

7. Начальнику Управления по обеспечению безопасности и 
жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа (Ковнацкому А.С.) через единую дежурно-диспетчерскую 
службу муниципального казенного учреждения «Центр управления 
кризисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского» организовать:

7.1 непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в 
границах зоны чрезвычайной ситуации и о ходе проведения работ по ее 
ликвидации;

7.2 поддержание непрерывного взаимодействия органов управления 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469769&dst=100122


городского звена КТП РСЧС ПКГО с федеральными органами исполнительной 
власти в Камчатском крае, органами исполнительной власти Камчатского края 
по вопросам ликвидации чрезвычайной ситуации.

8. Начальнику муниципального казенного учреждения «Центр 
управления кризисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского» 
(Чеколаеву В.А):

8.1 организовать оповещение руководителей федеральных органов 
исполнительной власти в Камчатском крае, органов исполнительной власти 
Камчатского края, органов местного самоуправления и организаций о 
возникшей чрезвычайной ситуации;

8.2 организовать через операторов подвижной радиотелефонной связи, 
оповещение населения Петропавловск-Камчатского городского округа о 
возникшей чрезвычайной ситуации и информирование населения о мерах 
безопасности;

8.3 довести настоящее постановление до управляющих компаний, 
председателей товариществ собственников жилья (недвижимости) по 
средствам электронной почты.

9. Управлению дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
(Дубелевич В.Ю.) обеспечить своевременную расчистку муниципальных 
автомобильных дорог до нормативного состояния.

10. Рекомендовать руководителям управляющих компаний, 
председателям товариществ собственников жилья (недвижимости):

10.1 обеспечить своевременное проведение мероприятий по содержанию 
общего имущества многоквартирных домов (очистка крылец, крыш, козырьков 
от снежно-ледяных образований);

10.2 информацию о принятых мерах направить в адрес ЕДДС 
Петропавловск-Камчатского городского округа в срок до 18.00 17.01.2026 на 
электронную почту edds@pkgo.ru.

11. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа (Борискин С.Е.):

11.1 организовать информирование населения о возникшей 
чрезвычайной ситуации, о возникающих опасностях и правилах поведения;

11.2 опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа». 

12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.
                                                                   [SIGNERSTAMP1]

Глава
Петропавловск-Камчатского
городского округа                                                                                    Е.А. Беляев


